
AÑO 1937 VIERNES 26 DE FEBRERO DE 1937 _.,r\

BOLETÍN OFICI
i IMPORTANTE

DE LA PROVINCIA DEI MADRID

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN TARIFA DE INSERCIO
£¿ Las leyes órdenes y anuncios que hayan de inser-
tarse en los Boletines Oficiales, se han de mandar
tiJefe político respectivo, por onyo conducto se pasa-
ría a los editores de los mencionados periódicos.

(Real orden de 5 de abril de 1858)
Se pnblica todos los días, excepto los domingos.

Centros oficiales de Madrid.—
Llevado a domicilio, al

mes, 5 pesetas; trimestre, 15; semestre, 80, y un año, 60.
Oficiales fuera de Madrid.

—
Trimestre, 18 pesetas; semes-

tre, 36, yun año, 72.
Particulares.— Un esta Capital, llevado a domicilio:mes,

6 pesetas; trimestre, 18; semestre, 36, yun año, 72; y fuera
de Madrid:25 al trimestre; 50 al semestre y 100 alaño.

Se admiten suscripciones en la*Administración del Boletín
Oficial,calle de Alcalá, número 126. Fuera de esta Capital,
directamente por medio de carta a la Administración, con in-
clusión del importe del tiempo de abono en letra de fácilcobro

Diputación Provincial: linea oIracoión.
ídem judiciales: linea o fraoeión
ídem oficiales: Hnea o fracción.........
ídem particulares: linea o tracción

Anuncios procedente! de la Bxoelentlalmi

Oficinas: Calle de Alcalá, número 126
teléfono 63884 .-: apartado

MU: Iitone jmedia iana jmedía jdi fíes imedia ilíete jmedia

Número suelto: 6O céntimos
aartnaum* A particulares: ©

Ministerio de Justicia ca o a crear un estado de opinión o
de alarma contrarios a la misma.

lo cuarenta y dos del Cóc go Penal Artículo sexto.
'

El dem
drá defenderse por sí proj
se para su defensa de i
bueno, sea o no Letrado e

común

DECREIIO
c) Observar una conducta que,

sin ser constitutiva de delito, de-
muestre, por sus antecedentes y mó-
viles, que quien la practica es perso-
na desafecta al régimen.

Tercero. Privación de cargo pú-
blico, de derechos pasivos de toda
clase, de profesión, industria uLos actos de hostilidad y desafec-

ción al régimen, especificados en los
Decretos de diez de octubre y diez
de diciembre de mil novecientos
treinta y seis, fueron sometidos por
dichas disposiciones al conocimiento
de los Jurados de Urgencia y sancio-
nados con arreglo a las penas en las
mismas establecidas.

oficio
El fallo se dictará por

votos y, en caso de disco:
rá el del Presidente.Cuarto. Prohibición de residir en

un lugar determinado, imposición de
residencia forzosa o sumisión a la vi-
gilancia de la autoridad.

d) Alterar, sin causa debidamen-
te justificada ocon infracción de ban-
dos, disposiciones u órdenes dictadas
al efecto por autoridades gubernati-
vas o municipales, el precio, calidad,
peso, racionamiento o distribución
de artículos de comer, beber o arder ;
ocultarlos con ánimo de acapara-
miento, cometer cualquier otra irre-
gularidad susceptible de perturbar el
normal abastecimiento de los expre-
sados artículos o intentar, con algu-
no de los fines o móviles expresados,
maquinaciones o fraudes de los que
se mencionan en los artículos qui-
nientos veintinueve y quinientos
treinta del Código Penal.

Artículo séptimo. En
más que no se halle pre-
presente Decreto, el proct
ajustará a lo establecido iQuinto. Caución de conducta, erv

la forma establecida en el artículo
cuarenta y tres del Código Penal.

tas en el título primero d
to de la Ley de Enjuici;

Pero con grave daño de la trans-
cendental misión de defensa de las
instituciones republicanas, encomen-
dada a dichos Tribunales, se ha ve-
nido observando la lenidad con que
éstos aplicaban las sanciones previs-
tas, y aunque es deseo del Gobierno
que sólo las personas desafectas al
régimen sufran las penas estableci-
das, es al mismo tiempo deber inelu-
dible suyo imponer a los enemigos
de la República las sanciones que en
justicia les correspondan.

c) Pena subsidiaria de privación
de libertad, que se impondrá a los
condenados a internamiento en Cam-
pos de Trabajo que, enfermos q se-
xagenarios, carezcan de aptitud físi-
ca para el cumplimiento de la pena.

minal
í-rtículo octavo. Tran

seis meses desde que hut
zado a ejecutarse la sane
bunal, de oficio o a instai
nisterio público o de la ai

bernativa, podrá acordar
del fallo.

El tiempo de privación de libertad
tendrá idéntica duración al que de
trabajos se hubiere impuesto. La resolución que rec

Artículo cuarto. Los Jurados de
Urgencia estarán integrados por un
Presidente, Juez de derecho, desig-
nado entre los Jueces o Magistrados
por el Ministerio de Justicia, y dos
Jueces de hecho, designados por tur-
no por los partidos del Frente Popu-
lar u organizaciones sindicales afec-
tas al mismo.

ce días y no podrá agr.
dictarse en el plazo máxi

e) Realizar, prevaliéndose de las
actuales circunstancias, cualquiera de
los hechos usurarios que define el
Código Penal en los artículos qui-
nientos treinta y dos a quinientos

Artículo noveno. El j

creto regirá en Madrid, <

cion ya impuesta

Por otra parte, se hace necesario
refundir en un solo texto legal las
diversas disposiciones que regulan la
jurisdicción, organización y procedi-
miento de los Jurados de Urgencia,
a fin de dar unidad a la actuación de
estos Tribunales.

su virtud expresa y total
gados, la Orden de veini
tubre de mil novecientotreinta y seis

f) Cualquier otro hecho que, po»
sus circunstancias y consecuencias,
deba estimarse como nocivo a los in-
tereses del Gobierno, del pueblo o de
la República.

seis, así como los Decrete
octubre y diez de dicieml
den de quince de octub
año, y el artículo tercero
de dos de noviembre p

El Ministro de Justicia podrá nom-
brar un funcionario judicial para que
actúe de Presidente suplente.

Por ello, de acuerdo con el Conse-
jo de Ministros y a propuesta del de
Justicia,

Llevará la acusación el Fiscal mu-
nicipal correspondiente, en caso de
que no sea adscrito o nombrado es-
pecialmente por el Ministerio un fun-
cionario de la carrera fiscal.

Artículo tercero. Los hechos com-
prendidos en el artículo anterior se-
rán sancionados con las siguientes
penas :

sado
Continuará en vigor el

diez de diciembre de m
tos treinta y seis, por el
en suspenso la aplicaciór
ñas especificadas en los a
nientos veintinueve a

Vengo en decretar lo siguiente :
Artículo primero. Funcionarán en

Madrid y en los lugares, y con la ju-
risdicción que el Ministro de Justi-
cia determine, Jurados de Urgencia
paar conocer y sancionar los actos de
hostilidad y desafección al régimen
que no sean constitutivos de los de-
litos previstos y sancionados en el
Código Penal común y en las Leyes
penales especiales.

a) Pena principal. —Internamien-
to en Campos de Trabajo por tiem-
po superior a un año e inferior a
cinco.

Artículo quinto Los juicios
iniciarán

Primero. A petición de las auto-

ridades gubernativas o municipales,
bien por su propia iniciativa, bien a
causa de denuncias presentadas ante
ellas por los particulares y controla-
dos por la respectiva autoridad, tan-

to respecto a la solvencia del denun-
ciante como a la posibilidad de la in-
fracción denunciada.

treinta y seis del Código
Artículo décimo. Que

do el Ministro de Justicia
las disposiciones compler
este Decreto, del que se

En tanto se organizan los oportu-
nos establecimientos, los penados
permanecerán privados de libertad,
siéndoles de abono el tiempo de re-
clusión para el cumplimiento de la a las Cortes

Artículo segundo. Se reputarán
como actos de hostilidad y desafec-
ción al régimen :

condena Dado en Barcelona, a
febrero de mil novecientb) Penas accesorias, aplicables o

no por el Tribunal, a su prudente ar-
bitrio, en unión de la principal :a) Dificultar voluntariamente y

en forma no grave el cumplimiento
de las órdenes dadas por las autori-
dades para la defensa, abastecimien-
to general y particular, sanidad, con-
sumo de luz, gas y agua.

|\ petición de los orga-
insables de las cen^ües

sindicales o partidos políticosH
tos al Frente Popular, de cualq^B
de las dos maneras especificadas en

Segundo
MANUEL AZAÑA

El Ministro de Justici
JUAN GARCÍA OLI\

Primero. Multa de cuantía inde-
terminada ;para su fijación se ten-
drán en cuenta las circunstancias de
la infracción, los daños o perjuicios
causados v la situación económica
del culpable.

itec-

el párrafo anterior
En uno u otro caso, el Fiscal sos- Ministerio de H

b) Difundir falsos rumores o no-
ticias atinentes a las operaciones de
guerra, actuación del Gobierno o si-
tuación económica, o cualesquiera
otras que tiendan a producir un esta-
do de opinón adverso a la Repúbli-

tendrá la acusación, sin perjuicio del
derecho de la autoridad gubernativa
O municipal, o entidad política o sin-
dical, a designar un Delegado que
la ejerza con el carácter de acusador

Segundo. Pérdida de derechos ci-
viles y políticos por el tiempo que
discrecionalmente determine el Jura-
do v pudiendo alcanzar, la primera,
la extensión que establece el artícu-

DECRETO

De acuerdo con el Con
nistros y a propuesta di
cienda,privado



2 VIERNES 26 DE FEBRERO t>E 1937

Vengo en decretar :
Artículo primero, i

Ministro de Hacienda

do voluntario de cobranza de la Pa-
tente del primer trimestre del año en
curso se prorroga hasta el 31 de mar-
zo próximo.

rezca con todos los medios de prueba
de que intente valerse, apercibida
que, si no comparece por sí opor me-
oid de persona que legalmente la re-
presente, se celebrará el juicio en su
rebeldía.

Se autoriza al
no comparecer le pararán los 7^"dos a que haya lugar. perjui'

Madrid, 19 de febrero de iQr, „
Secretario, P. D. (firmado). E

(Núm. 220) ¡n'
(L.—22)

a) Para establecer un recargo,
no inferior a un quince ni superior a
un treinta por ciento, de los precios
actuales de venta al público, sobre el
importe de los cigarros, cigarrillos y
picaduras de tabaco. El gravamen'
afectará también a las labores ex-tranjeras, ya sean adquiridas en fir-
me o para su venta en comisión.

Valencia, 21 de febrero de 1937
J. NEGRIN

Ilustrísimo señor Director genera' de
Rentas Públicas.

Y para su inserción en el Boletín
Oficial de esta provincia, con el fin
de que sirva de cédula de citación a la
demandada doña María Martínez Ta-
buenca, expido la presente, que firmo
en Madrid, a 16 de febrero.de 1937.
El Secretario, P. H., Mariano P.
Mora.

REQUISITORIAS

AYUNTAMIENTOS Bajo apercibimiento de ser declaradrebeldes y de incurrir en l0s demáresponsabilidades legales de
presentarse los procesados oB/°continuación se expresan en el tí

*
zo que se les fija, a contar desde ¡día de la publicación del anuncioen este periódico oficial, y ante £¡
Juez o Tribunal que se señala, Seles cita, llama y emplaza, encargan.
dose a todas las Autoridades yAgentes de la Policía judicialp¡.
cedan a la busca, captura y coiducción de aquéllos, poniéndoles adisposición de dicho Juez o Tribu.
nal, con arreglo a los artículos 512y 338 de la ley de Enjuiciamiento
criminal, 664 de la ley de Enjui-
ciamiento militar de Marina.

b) Para gravar en cuantía no su-
perior al cincuenta por ciento de las
tasas actuales las tarifas de la corres-
pondencia postal para el interior de
la. República.

GARGANTILLA DEL LOZOYA

Vacante la plaza de Medito titular
de este partido, compuesto por los
Ayuntamientos de Gargantilla del
Lozoya, Garganta de los Montes y
Navarredonda, por haberse concedi-
do la excedencia ilimitada al que la
venía desempeñando, se anuncia di-
cha plaza para su provisión interina,
y por término de quince días, hacien-
do constar que la dotación es la co-
rrespondiente a plaza de cuarta ca-
tegoría, más 5.200 pesetas por capi-
tular, que abonan los pueblos deGargantilla del Lozoya y Navarre-donda, con sus respectivos anejos,
quedando, el que resulte nombrado,
en libertad para contratar con el pue-
blo de Garganta de los Montes.

(I--65)

c) Para aumentar el precio de
venta de. las cajas de cerillas y fósfo-
ros en cuantía variable, de cinco a

Providencias judiciales
veinte céntimos,; según su clase, y en
proporción de los precios actuales.

Artículo segundo. Se autoriza al
.Ministro de Hacienda para aumentar
en un uno por ciento, como máximo,
el premio concedido a los expendedo-
res de tabaco, en cuanto al exceso de
recaudación que representan los re-cargos autorizados.

JUZGADOS DE PRIMERA
INSTANCIA

JUZGADO NUMERO 6

EDICTO

Artículo tercero. Por el Ministrode Hacienda se dictarán las normas
complementarias para la aplicación
de Jos recargos autorizados.

En virtud de providencia dictada
por el señor Juez de primera instan-
cia del número 6, de esta capital, en
los autos de juicio ejecutivo que si-
gue don Carlos Ruiz García y otros,
contra la Sociedad (<The Aeolian
Company», sobre pago de cantidad,
se sacan a la venta, en pública subas-
ta, por tercera vez y sin sujeción a
tipo, los bienes muebles embargados,
propios de la industria de venta de
radios y similares, que con todo de-
talle se describen en los autos, así
como el nombre comercial y marcade ia «Casa Aeolian».

TARANCON
Don Jorge Pérez Martínez, Juezmunicipal de esta ciudad, en fun-

ciones del de instrucción de la mis-
ma y su partido, por estar vacante
este cargo,
Por el presente, y en méritos del

sumario que con el número 97 del pa-
sado año 1936 se sigue en este Juzga-
do, sobre atentado al Jefe de la pri-
sión, de este partido, en la madruga-
da del día 29 de julio próximo pa-
do, por un grupo de 16 a 20 indivi-
duos desconocidos, armados de fusi-
les y pistolas, los cuales, después de
amordazarle y atarle, le arrebataron

Artículo cuarto. Quedan deroga-
das cuantas disposiciones se opon-
gan a lo preceptuado en el presente
Decreto, del que el Gobierno dará
cuenta en su día a las Cortes.

Gargantilla del Lozoya, a 18 de
lebrero de 1937.— El Alcalde, Ricar-
do Martín.

(Núm. 224) (O.-12)

PUEBLADELAMUTER
MUERTADado en Barcelona, a veintitrés de

febrero de mil novecientos treinta y
Habiéndose acordado por este Con-sejo Municipal, en sesión del 14 delactual, prorrogar el presupuesto mu-

nicipal ordinario del año último de
1936, para su vigencia en el año 1937se hace público por el presente, paraque, durante el plazo de quince días,
pu e d a n presentarse reclamaciones
contra el referido acuerdo.

MANUEL AZAÑAEl Ministro de Hacienda,
JUAN NEGRIN

siete

Para cuyo acto, que tendrá lugar
en la Sala audiencia de este Juzgado,
sito en la calle de General Castaños,'
número i, se ha señalado el día 9de marzo próximo, a las once de lamañana, haciéndose constar :

ORDEN

Para armonizar la ejecución de
Decreto de 22 de enero último, esta-
bleciendo nuevas normas sobre la
((Patente Nacional de Automóviles»,
con la penuria de medios a que sehalla reducida la Fábrica Nacionalde la Moneda y Timbre, por efecto
de la guerra civil, así como para re-
copilar sistemáticamente la multitud
de preceptos referentes a dicho im-
puesto que se han dictado desde el

la llave de la prisión, llevándose deésta, según dijeron, con dirección a
Madrid, entre otros, a los reclusos
Ramón Domínguez Ladrón de Gue-
vara y Agustina Dozal Merodio, se
cita, llama y emplaza a los procesa-
dos referidos, Ramón Domínguez y
Agustina Dozal, para que, dentro del

Puebla de la Mujer Muerta, 20 delebrero de 1937— El Alcalde, Felipe
Martín.

Que para tomar parte en la subas-
ta deberán consignar previamente los
licitadores en la mesa del Juzgado lacantidad de 2.2611 pesetas 25 cénti-mos, sin cuyo requisito no serán ad-mitidos, y que los expresados bienes
que se subastan se encuentran depo-
sitados en, la Casa Aeolian, sita en laavenida de Rusia, 24.

Madrid, 24 de febrero de 1937 .—ElSecretario, Román de Oro. —
Vistobueno :El Juez de primera instancia(firmado).

(Núm 226) (X—57)

CERCEDILLA
La matrícula de industrial de estetérmino para el año actual de 1037se halla de manifiesto en la Secreta-

ria del Ayuntamiento, por espacio
de diez días, en cuyo plazo se podrán
hacer las reclamaciones que los inte-
resados en ellas estimen oportunas.

Lo que se hace público para co-
nocimiento general.

Cercedilla, 21 de febrero de 1937.El Alcalde, Mariano Rubio.
(Núm. 225) (X.-56)

término, de diez días, siguientes al de
la inserción del presente en la «Ga-
ceta de la República» y Boletines
Oficiales de esta provincia y de ia
de Madrid, comparezcan ante este
Juzgado, para constituirse en prisión
en la cárcel de este partido, como lo
estuvieron hasta el día 28 de julio
próximo pasado, en causa que se les
sigue, en unión de otros, sobre ho-
micidio, lesiones y tenencia ilícita de

íño 1927,
Este Ministerio se ha servido dis-

Doner

Primero. Que por la Dirección
general de Rentas públicas, y tenien-
do en cuenta el espíritu que informa
el Decreto de 22 de enero de 1937,
se elijan los modelos de ((Patente Na-
:ional de Automóviles» para este año
dentro de las posibilidades de la Fá-
brica Nacional de la Moneda y Tim-are, y tratando de utilizar, en lo po-
sible, los trabajos que ya tuviera rea-
izados dicha Fábrica, sin perjuicio
le que este Ministerio varíe los mo-
lelos a medida que las circunstan-

(Núm. 217) (C.-21)

JUZGADO NUMERO 9 armas
Al propio tiempo, ruego y encargo

a todas las Autoridades y demás
Agentes de la Policía judicial, pro-
cedan a la busca y captura de los re-
petidos Ramón Domínguez Ladrón
de Guevara y Agustina Dozal Mero-
dio, poniéndolos, caso de ser habi-
dos, a disposición de este Juzgado.

(Núm. 215) (B.—254)

EDICTO

TRIBUNAL INDUSTRIAL
En virtud de providencia dictada

Por el señor Juez de instrucción nú-mero 9, de esta capital, en el rollosegu.do en dicho Juzgado con el nú-mero 3 de 1936, en virtud del recur-so cíe alzada interpuesto por don
Vancisco Ruano Carriedo, contra elacuerdo de la Tenencia de Alcaldíadel distrito de la Latina, por imposi-
ción de una multa por falta de valla-do en terrenos propiedad de dicho se-ñor, se ha acordado citarle por mediodel presente, con el fin de que com-parezca ante dicho Juzgado, sito enla calle del General Castaños, núme-
ro 1, el día 18 de marzo próximo, a
las doce de la mañana, con el fin de
asistir a la celebración de la vista
que la Ley determina, apercibido que
deberá verificarlo con todos los me-dios de prueba de que intente valer-
se, y que quedan, de manifiesto las ac-
tuaciones en Secretaría, pQr términode cuarenta y ocho horas, y que de

CÉDULA DE CITACIÓN

ÍKn
los autos que se tramitan en elibunal Industrial número i,de es-capital, a instancia de Cecilia Her-idez La Orden, contra doña Ma-

Martínez Tabuenca, sobre recla-ción de accidente del trabajo, elor Juez Presidente ha acordado!, por medio de cédula, que se in-ará en el Boletín Oficial de la
vincia, sea citada la demandadaa María Martínez Tabuenca, que;itó en Noviciado, 16, y cuyo ac-I paradero se ignora, para que, el- 27 de marzo próximo, a las diezde su mañana, comparezca ante esteInbunal, sito en el Palacio de Justi-cia (entrada por la calle de Bárbarade Braganza, 1 y 3), con el fin de ce_

lebrar el juicio, previniéndola compa-

ias lo requieran
Segundo. La cobranza trimestral

e la expresada ((Patente» se acomo-
ará a los plazos que para las demás
ontribuciones, en general, establece

MADRID
López Blanco (Fernando), Tenien-

te de Artillería y que tuvo su último
destino en la Columna Móvil de Mu-
niciones de la División de Caballería.
comparecerá ante el Coronel Juez ins-
tructor de la Primera División Orgá-
nica don José Giménez Figueras, en
el domicilio del Juzgado., sito en el
paseo de la Castellana, número 59» e.n
el término de veinte días, a partir
del de su publicación.

1 vigente Estatuto de Recaudacióne enero de 1928.
rercero. Dentro del más breve

lazo posible, se procederá a publi-
ar un nuevo Reglamento del im-
uesto de ((Patente Nacional de Au-Wmles» que, desarrollando el De-
reto de 22 de enero próximo pasado,
ifunda y armonice, a la vez, las nu-
lerósas disposiciones vigentes rela-vas a dicho impuesto.
Disposición transitoria. El perío-

Núm. 219) (B.—256)

Imp. Provincial.— Dr. Esquerdo, 52


